



Município de Serrania - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	18.396.477,37	18.396.477,37	3.469.691,25	3.802.636,40	18.396.477,37	19.937.255,73	-1.540.778,36
Tributárias	814.552,12	814.552,12	130.028,82	276.582,22	814.552,12	1.167.312,72	-352.760,60
Impostos	669.359,59	669.359,59	117.646,62	265.490,24	669.359,59	953.868,79	-284.509,20
IPTU	191.966,00	191.966,00	27.791,24	3.386,32	191.966,00	262.108,88	-70.142,88
ISSQN	174.995,59	174.995,59	35.146,10	35.578,62	174.995,59	203.698,87	-28.703,28
ITBI	154.599,00	154.599,00	23.900,98	188.834,00	154.599,00	362.576,72	-207.977,72
IRRF	147.799,00	147.799,00	30.808,30	37.691,30	147.799,00	125.484,32	22.314,68
Taxas	145.192,53	145.192,53	12.382,20	11.091,98	145.192,53	213.437,67	-68.245,14
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,26	-6,26
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	128.947,34	128.947,34	24.253,61	55.158,96	128.947,34	549.236,93	-420.289,59
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	208,56	208,56	0,00	22,80	208,56	162.433,32	-162.224,76
Transferências Correntes	17.191.037,71	17.191.037,71	3.259.406,85	3.420.964,46	17.191.037,71	17.836.995,19	-645.957,48
Convênios	40.000,00	40.000,00	0,00	5.400,00	40.000,00	37.620,00	2.380,00
Outras Receitas Correntes	261.731,64	261.731,64	56.001,97	49.907,96	261.731,64	222.207,53	39.524,11
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-929,96	929,96
RECEITAS DE CAPITAL (B)	30.952,49	30.952,49	1.993,29	77.780,70	30.952,49	746.246,05	-715.293,56
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.952,49	30.952,49	1.993,29	37.780,70	30.952,49	78.597,10	-47.644,61
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	667.648,95	-667.648,95
Convênios	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	586.048,95	-586.048,95
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.275.642,84	2.275.642,84	397.506,70	406.928,35	2.275.642,84	2.371.153,63	-95.510,79
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	16.151.787,02	16.151.787,02	3.074.177,84	3.473.488,75	16.151.787,02	18.312.348,15	-2.160.561,13

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		6º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.357.901,29	18.585.494,36	1.012.610,58	3.733.063,55	17.304.621,69	16.948.845,61	1.280.872,67
Pessoal/Encargos Sociais	8.585.860,48	9.566.457,72	705.362,16	1.957.614,19	8.980.896,49	8.979.924,89	585.561,23
Juros/Encargos da Dívida Interna	12.000,00	12.000,00	-4.666,75	901,32	7.333,25	7.333,25	4.666,75
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.760.040,81	9.007.036,64	311.915,17	1.774.548,04	8.316.391,95	7.961.587,47	690.644,69
DESPESAS DE CAPITAL (F)	586.463,20	1.955.368,69	412.403,69	422.733,32	1.392.167,99	1.167.496,68	563.200,70
Investimentos	535.554,16	1.904.459,65	412.403,69	414.248,48	1.341.258,95	1.116.587,64	563.200,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		6º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
Amortização da Dívida Interna	50.909,04	50.909,04	0,00	8.484,84	50.909,04	50.909,04	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	207.422,53	2.422,53	0,00	0,00	0,00	0,00	2.422,53
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	16.151.787,02	20.543.285,58	1.425.014,27	4.155.796,87	18.696.789,68	18.116.342,29	1.846.495,90

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
	04/04/2018	

	6º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	2.048.474,48			(384.441,53)
Receita Realizada - Despesa Liquidada		(682.308,12)	196.005,86	